



A nationwide system providing lifesaving information for the state of California.

ਕੈਲੀਫੋਰਨੀਆ ਰਾਜ ਲਈ ਜੀਵਨ ਬਚਾਉਣ ਵਾਲੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਇੱਕ ਦੇਸ਼ ਵਿਆਪੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀ।

Sample Alert and Warning Messages

ਨਮੂਨਾ ਅਲਰਟ ਅਤੇ ਚੇਤਾਵਨੀ ਮੈਸੇਜ

Below are sample messages alerting agencies can use as a guide to draft a specific message relevant to a local emergency. These samples are not exhaustive. Final messages should always be tailored to the specific needs of the unique event precipitating their need.

ਹੇਠਾਂ ਨਮੂਨਾ ਮੈਸੇਜ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਚੇਤਾਵਨੀ ਦੇਣ ਵਾਲੀਆਂ ਏਜੰਸੀਆਂ ਸਥਾਨਕ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਇੱਕ ਖਾਸ ਮੈਸੇਜ ਦਾ ਡ੍ਰਾਫਟ ਤਿਆਰ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਗਾਈਡ ਵਜੋਂ ਵਰਤ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ। ਇਹ ਨਮੂਨੇ ਸੰਪੂਰਨ ਨਹੀਂ ਹਨ। ਅੰਤਮ ਮੈਸੇਜਾਂ ਨੂੰ ਹਮੇਸ਼ਾ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਵਿਲੱਖਣ ਘਟਨਾ ਦੀਆਂ ਖਾਸ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਬਣਾਇਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

Evacuation Sample Messages

ਨਿਕਾਸੀ ਸੰਬੰਧੀ ਨਮੂਨੇ ਦੇ ਮੈਸੇਜ

Long Messages (Mass Notification Alerts)

ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (ਮਾਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਲਰਟ)

1. This is [Agency] with a mandatory evacuation order for [Location]. Take the following protective actions and leave immediately: 1. Gather all family members. 2. Gather all pets. 3. Gather only essential items (e.g., food, water, medication) 4. Turn off all appliances and lights in your home. 5. Secure all doors and windows. The evacuation route is: [Evacuation Route]. An Evacuation Center is open at [Name and Location of Evacuation Center]. For more information, please tune into local radio and television stations, visit [url] or call [###-###-###].
1. ਇਹ [Location] ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਨਿਕਾਸੀ ਆਰਡਰ ਵਾਲੀ [Agency] ਹੈ। ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸੁਰੱਖਿਆ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਕਰੋ ਅਤੇ ਤੁਰੰਤ ਛੱਡੋ: 1. ਸਾਰੇ ਪਰਿਵਾਰਕ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 2. ਸਾਰੇ ਪਾਲਤੂ ਜਾਨਵਰ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 3. ਸਿਰਫ਼ ਜ਼ਰੂਰੀ ਵਸਤੂਆਂ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ (ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਭੋਜਨ, ਪਾਣੀ, ਦਵਾਈਆਂ) 4. ਆਪਣੇ ਘਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਉਪਕਰਣ ਅਤੇ ਲਾਈਟਾਂ ਬੰਦ ਕਰੋ। 5. ਸਾਰੇ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਅਤੇ ਖਿੜਕੀਆਂ ਨੂੰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਕਰੋ। ਨਿਕਾਸੀ ਦਾ ਰਸਤਾ: [Evacuation Route]। ਇੱਕ ਨਿਕਾਸੀ ਕੇਂਦਰ [Name and Location of Evacuation Center] 'ਤੇ ਖੁੱਲ੍ਹਦਾ ਹੈ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਸਥਾਨਕ ਰੇਡੀਓ ਅਤੇ ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਸਟੇਸ਼ਨਾਂ 'ਤੇ ਟਿਊਨ ਕਰੋ, [url] 'ਤੇ ਜਾਓ ਜਾਂ [###-###-###] 'ਤੇ ਕਾਲ ਕਰੋ।
1. [Agency] is issuing a mandatory evacuation order for [Location]. The National Weather Service has issued a flood warning for [Location]. All residents in the impacted area should evacuate immediately. An Evacuation Center/Shelter is open at [Location]. For more information, go to [Insert Resource]. Please listen to [Radio Station] for updated details.
1. [Agency] [Location] ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਨਿਕਾਸੀ ਆਦੇਸ਼ ਜਾਰੀ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮੌਸਮ ਸੇਵਾ ਨੇ [Location] ਲਈ ਹੜ੍ਹ ਦੀ ਚੇਤਾਵਨੀ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਖੇਤਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਵਸਨੀਕਾਂ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਖਾਲੀ ਕਰ ਦੇਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਇੱਕ ਨਿਕਾਸੀ ਕੇਂਦਰ/ਪਨਾਹ [Location] 'ਤੇ ਖੁੱਲ੍ਹਾ ਹੈ। ਹੋਰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, [Insert Resource] 'ਤੇ ਜਾਓ। ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਅੱਪਡੇਟ ਕੀਤੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਲਈ [Radio Station] ਨੂੰ ਸੁਣੋ।

Short Messages (Mass Notification Alerts)

ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (ਮਾਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਲਰਟ)

1. Wildfire threat-Evacuation Order for [location]-Leave Now-Details on [Agency] website.
1. ਜੰਗਲੀ ਅੱਗ ਦਾ ਖ਼ਤਰਾ- [location]-ਲਈ ਨਿਕਾਸੀ ਆਰਡਰ-ਹੁਣੇ ਛੱਡੋ- [Agency] ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ 'ਤੇ ਵੇਰਵੇ।

Shelter-In-Place Sample Messages

ਸਥਾਨ-ਵਿੱਚ-ਪਨਾਹ ਨਮੂਨਾ ਮੈਸੇਜ

Long Messages (Mass Notification Alerts)

ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (ਮਾਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਲਰਟ)

2. This is [Agency] reporting mandatory shelter in-place for residents in [location] due to a hazardous materials release. 2. Bring pets indoors if you can do so quickly. Close all windows and doors. 4. Turn off all air conditioners and heating systems blowers. 5. Close fireplace dampers. 6. Gather radio, flashlight, food, water, and medicines. 7. Call 911 only if you have a true emergency. You will be advised when the dangerous conditions have passed, and it is safe to go outside and resume normal activities. For more information, please tune into local radio and television stations, visit [url], or call [###-###-####].
2. ਇਹ [Agency] ਖ਼ਤਰਨਾਕ ਸਮੱਗਰੀ ਦੇ ਜਾਰੀ ਹੋਣ ਕਾਰਨ [location] ਵਿੱਚ ਵਸਨੀਕਾਂ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਥਾਨ-ਵਿੱਚ ਪਨਾਹ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। 2. ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਜਲਦੀ ਅਜਿਹਾ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਹੀ ਪਾਲਤੂ ਜਾਨਵਰਾਂ ਨੂੰ ਘਰ ਦੇ ਅੰਦਰ ਲਿਆਓ। ਸਾਰੀਆਂ ਖਿੜਕੀਆਂ ਅਤੇ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਬੰਦ ਕਰੋ। 4. ਸਾਰੇ ਏਅਰ ਕੰਡੀਸ਼ਨਰ ਅਤੇ ਹੀਟਿੰਗ ਸਿਸਟਮ ਬਲੋਅਰ ਬੰਦ ਕਰੋ। 5. ਫਾਇਰਪਲੇਸ ਡੈਂਪਰ ਬੰਦ ਕਰੋ। 6. ਰੇਡੀਓ, ਫਲੈਸ਼ਲਾਈਟ, ਭੋਜਨ, ਪਾਣੀ ਅਤੇ ਦਵਾਈਆਂ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 7. 911 'ਤੇ ਸਿਰਫ਼ ਤਾਂ ਹੀ ਕਾਲ ਕਰੋ, ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਸੱਚਮੁੱਚ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਵਿੱਚ ਹੋ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ, ਜਦੋਂ ਖ਼ਤਰਨਾਕ ਸਥਿਤੀਆਂ ਸਮਾਪਤ ਹੋ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ, ਅਤੇ ਜਦੋਂ ਬਾਹਰ ਜਾਣਾ ਅਤੇ ਆਮ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਨੂੰ ਮੁੜ-ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨਾ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਹੋਵੇ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਸਥਾਨਕ ਰੇਡੀਓ ਅਤੇ ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਸਟੇਸ਼ਨਾਂ 'ਤੇ ਟਿਊਨ ਕਰੋ, [url] 'ਤੇ ਜਾਓ ਜਾਂ [###-###-####] 'ਤੇ ਕਾਲ ਕਰੋ।
2. The [Agency] requests everyone within a ½ mile radius of [location] to get inside and remain indoors. Bring your pets indoors. More information to follow. [url]
2. [Agency] ਹਰੇਕ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ [location] ਦੇ ½ ਮੀਲ ਦੇ ਘੇਰੇ ਵਿੱਚ ਅੰਦਰ ਜਾਣ ਅਤੇ ਘਰ ਦੇ ਅੰਦਰ ਰਹਿਣ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਆਪਣੇ ਪਾਲਤੂ ਜਾਨਵਰਾਂ ਨੂੰ ਘਰ ਦੇ ਅੰਦਰ ਲਿਆਓ। ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਲਈ ਹੋਰ ਜਾਣਕਾਰੀ। [url]

Short Messages (Mass Notification Alerts)

ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (ਮਾਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਲਰਟ)

2. Hazardous Release. All within ½ mi of [location]. Get Inside. Stay Inside. Stay Tuned.
2. ਖ਼ਤਰਨਾਕ ਰੀਲੀਜ਼। ਸਾਰੇ [location] ਦੇ ½ ਮੀਲ ਦੇ ਅੰਦਰ। ਅੰਦਰ ਜਾਓ। ਅੰਦਰ ਰਹੋ। ਬਣੇ ਰਹੋ।

Weather Awareness Sample Messages

ਮੌਸਮ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਨਮੂਨਾ ਮੈਸੇਜ

Long Messages (Mass Notification Alerts)

ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (ਮਾਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਲਰਟ)

3. [Agency] is reporting mandatory evacuation order for [Location] due to potential flooding. Take the following protective actions and leave immediately: 1. Gather all family members or individuals. 2. Gather all pets 3. Gather only essential items. 4. Be sure to bring essential medications with you. 5. Turn off all appliances and lights in your home. 6. Lock your home. The evacuation route is: [Evacuation Route] An Evacuation Center is open at [Name and Location of Evacuation Center]. For more information, please tune into local radio and television stations, visit [url], or call [###-###-####].

- [Agency] ਸੰਭਾਵੀ ਹੜ੍ਹਾਂ ਦੇ ਕਾਰਨ [Location] ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਨਿਕਾਸੀ ਆਰਡਰ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸੁਰੱਖਿਆਤਮਕ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਕਰੋ ਅਤੇ ਤੁਰੰਤ ਛੱਡੋ: 1. ਸਾਰੇ ਪਰਿਵਾਰਕ ਮੈਂਬਰਾਂ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 2. ਸਾਰੇ ਪਾਲਤੂ ਜਾਨਵਰ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 3. ਸਿਰਫ਼ ਜ਼ਰੂਰੀ ਵਸਤੂਆਂ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 4. ਆਪਣੇ ਨਾਲ ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਵਾਈਆਂ ਲਿਆਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਓ। 5. ਆਪਣੇ ਘਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਉਪਕਰਣ ਅਤੇ ਲਾਈਟਾਂ ਬੰਦ ਕਰੋ। 6. ਆਪਣੇ ਘਰ ਨੂੰ ਲਾਕ ਲਗਾਓ। ਨਿਕਾਸੀ ਦਾ ਰਸਤਾ: [Evacuation Route] ਇੱਕ ਨਿਕਾਸੀ ਕੇਂਦਰ [Name and Location of Evacuation Center] 'ਤੇ ਖੁੱਲ੍ਹਦਾ ਹੈ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਸਥਾਨਕ ਰੇਡੀਓ ਅਤੇ ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਸਟੇਸ਼ਨਾਂ 'ਤੇ ਟਿਊਨ ਕਰੋ, [url] 'ਤੇ ਜਾਓ ਜਾਂ [###-###-###] 'ਤੇ ਕਾਲ ਕਰੋ।
- The National Weather Service is predicting flooding in [Location] within the next 24 hours. [Agency] are advising residents who live in this area to be prepared for potential evacuation at any time. Information on how to prepare to evacuate is [url]. Updates to follow.
- ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮੌਸਮ ਸੇਵਾ ਅਗਲੇ 24 ਘੰਟਿਆਂ ਦੇ ਅੰਦਰ [Location] ਵਿੱਚ ਹੜ੍ਹ ਆਉਣ ਦੀ ਭਵਿੱਖਬਾਣੀ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। [Agency] ਇਸ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਰਹਿਣ ਵਾਲੇ ਨਿਵਾਸੀਆਂ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਸੰਭਾਵੀ ਨਿਕਾਸੀ ਲਈ ਤਿਆਰ ਰਹਿਣ ਦੀ ਸਲਾਹ ਦੇ ਰਹੀ ਹੈ। ਖਾਲੀ ਕਰਨ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਦੇ ਤਰੀਕੇ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ [url] 'ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਹੈ। ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਲਈ ਅੱਪਡੇਟ।

Short Messages (Mass Notification Alerts)

ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (ਮਾਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਲਰਟ)

- [Weather Hazard] for [Location] Avoid area. Turn Around-Don't Drown. Stay tuned for updates, [url].
- [Location] ਲਈ [Weather Hazard] ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਕਰੋ। ਚਾਰੇ-ਪਾਸੇ ਮੁੜੋ-ਡੁੱਬੋ ਨਾ। ਅੱਪਡੇਟਾਂ ਲਈ ਬਣੇ ਰਹੋ, [url]।

Active Shooter Sample Message

ਸਰਗਰਮ ਸ਼ੂਟਰ ਨਮੂਨਾ ਮੈਸੇਜ

Long Messages (Mass Notification Alerts)

ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (ਮਾਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਲਰਟ)

- [Agency] reporting an active shooter near [location]. Avoid the area. If you are near [Location], get inside, stay inside, and take the following protective measures: 1. Go inside immediately and stay inside your residence. 2. Bring pets indoors only if you can do so quickly. 3. Close and lock all windows and doors. 4. Call 911 immediately if you have a true emergency or hear or see any suspicious activity in or near your location. You will be advised when your safety is no longer at risk. For more information, please tune to local radio and television stations, visit [url], or call [###-###-###].
- [Agency] [location] ਦੇ ਨੇੜੇ ਇੱਕ ਸਰਗਰਮ ਸ਼ੂਟਰ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਕਰੋ। ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ [Location] ਦੇ ਨੇੜੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਅੰਦਰ ਜਾਓ, ਅੰਦਰ ਰਹੋ, ਅਤੇ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਸੁਰੱਖਿਆ ਉਪਾਅ ਕਰੋ: 1. ਤੁਰੰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਓ ਅਤੇ ਆਪਣੀ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦੇ ਅੰਦਰ ਰਹੋ। 2. ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਜਲਦੀ ਅਜਿਹਾ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ, ਸਿਰਫ਼ ਤਾਂ ਹੀ ਪਾਲਤੂ ਜਾਨਵਰਾਂ ਨੂੰ ਘਰ ਦੇ ਅੰਦਰ ਲਿਆਓ। 3. ਸਾਰੀਆਂ ਖਿੜਕੀਆਂ ਅਤੇ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਬੰਦ ਅਤੇ ਲਾਕ ਕਰੋ। 4. ਜੇਕਰ ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਕੋਈ ਸੱਚੀ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਹੈ ਜਾਂ ਤੁਹਾਡੇ ਸਥਾਨ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਨੇੜੇ ਕੋਈ ਸੱਚੀ ਗਤੀਵਿਧੀ ਸੁਣਦੇ ਜਾਂ ਦੇਖਦੇ ਹਨ, ਤਾਂ ਤੁਰੰਤ 911 'ਤੇ ਕਾਲ ਕਰੋ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਉਦੋਂ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ, ਜਦੋਂ ਤੁਹਾਡੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਹੁਣ ਖਤਰੇ ਵਿੱਚ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਸਥਾਨਕ ਰੇਡੀਓ ਅਤੇ ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਸਟੇਸ਼ਨਾਂ 'ਤੇ ਟਿਊਨ ਕਰੋ, [url] 'ਤੇ ਜਾਓ ਜਾਂ [###-###-###] 'ਤੇ ਕਾਲ ਕਰੋ।
- [Agency] is reporting mandatory evacuation order for [Location] due to an active shooter. Take the following protective actions and leave immediately: 1. Gather all family members or individuals. 2. Gather all pets 3. Gather only essential items. 4. Be sure to bring essential medications with you. 5. Turn off all appliances and lights in your home. 6. Secure all doors and windows. The evacuation route is: [Evacuation Route] An Evacuation Center is open at [Name and Location of Evacuation Center]. For more information, please tune into local radio and television stations, visit [url], or call [###-###-###].
- [Agency] ਇੱਕ ਸਰਗਰਮ ਸ਼ੂਟਰ ਦੇ ਕਾਰਨ [Location] ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਨਿਕਾਸੀ ਆਰਡਰ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸੁਰੱਖਿਆਤਮਕ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਕਰੋ ਅਤੇ ਤੁਰੰਤ ਛੱਡੋ: 1. ਸਾਰੇ ਪਰਿਵਾਰਕ ਮੈਂਬਰਾਂ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 2. ਸਾਰੇ ਪਾਲਤੂ ਜਾਨਵਰ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 3. ਸਿਰਫ਼ ਜ਼ਰੂਰੀ ਵਸਤੂਆਂ ਇਕੱਤਰ ਕਰੋ। 4. ਆਪਣੇ ਨਾਲ ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਵਾਈਆਂ ਲਿਆਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਓ। 5. ਆਪਣੇ ਘਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਉਪਕਰਣ ਅਤੇ ਲਾਈਟਾਂ ਬੰਦ ਕਰੋ। 6. ਸਾਰੇ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਅਤੇ ਖਿੜਕੀਆਂ ਨੂੰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ

ਕਰੇ। ਨਿਕਾਸੀ ਦਾ ਰਸਤਾ: [Evacuation Route] ਇੱਕ ਨਿਕਾਸੀ ਕੇਂਦਰ [Name and Location of Evacuation Center] 'ਤੇ ਖੁੱਲ੍ਹਦਾ ਹੈ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਸਥਾਨਕ ਰੇਡੀਓ ਅਤੇ ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਸਟੇਸ਼ਨਾਂ 'ਤੇ ਟਿਊਨ ਕਰੋ, [url] 'ਤੇ ਜਾਓ ਜਾਂ [###-###-####] 'ਤੇ ਕਾਲ ਕਰੋ।

4. As of [time], [Agency] advise public to avoid area of [Insert Location]. Officers are responding to an active shooter. Those located in the area should seek shelter and mute phones. If engaged with the shooter, RUN (ESCAPE), HIDE, FIGHT. Please go to [url] for additional information and standby for further instruction.
4. [time] ਤੱਕ, [Agency] ਨੇ ਜਨਤਾ ਨੂੰ [Insert Location] ਦੇ ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਸਲਾਹ ਦਿੱਤੀ। ਅਧਿਕਾਰੀ ਇੱਕ ਸਰਗਰਮ ਸ਼ੂਟਰ ਨੂੰ ਜਵਾਬ ਦੇ ਰਹੇ ਹਨ। ਜਿਹੜੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਹਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਆਸਰਾ ਅਤੇ ਫ਼ੋਨ ਬੰਦ ਕਰਨੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਜੇਕਰ ਨਿਸ਼ਾਨੇਬਾਜ਼ ਨਾਲ ਹੁੰਝਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ, ਤਾਂ ਭੱਜੋ (ਬਚਾਓ), ਛੁਪਾਓ, ਲੜੋ। ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਵਾਧੂ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ [url] 'ਤੇ ਜਾਓ ਅਤੇ ਹੋਰ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਸਟੈਂਡਬਾਈ।

Short Messages (Mass Notification Alerts) ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (ਮਾਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਲਰਟ)

4. Active shooter near [Location]. Avoid Area or Escape, Fight. Stay tuned in for updates.
4. [Location] ਦੇ ਨਜ਼ਦੀਕ ਸਰਗਰਮ ਸ਼ੂਟਰ। ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਕਰੋ ਜਾਂ ਬਚੋ, ਲੜੋ। ਅੱਪਡੇਟ ਲਈ ਜੁੜੇ ਰਹੋ।

IPAWS Messaging IPAWS ਮੈਸੇਜਿੰਗ

While it is impossible to have pre-scripted message templates for every possible hazard, those responsible for alerts and warnings should prepare templates ahead of time. Messages should give clear direction on protective actions to be taken by the public.

ਹਾਲਾਂਕਿ ਹਰ ਸੰਭਾਵੀ ਖ਼ਤਰੇ ਲਈ ਪੂਰਵ-ਸਕ੍ਰਿਪਟਡ ਮੈਸੇਜ ਨਮੂਨਾ ਹੋਣਾ ਅਸੰਭਵ ਹੈ, ਪਰ ਅਲਰਟਾਂ ਅਤੇ ਚੇਤਾਵਨੀਆਂ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਨਮੂਨੇ ਤਿਆਰ ਕਰਨੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਮੈਸੇਜਾਂ ਨੂੰ ਜਨਤਾ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣ ਵਾਲੀਆਂ ਸੁਰੱਖਿਆਤਮਕ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਬਾਰੇ ਸਪੱਸ਼ਟ ਨਿਰਦੇਸ਼ ਦੇਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

Short messages (90 characters) work best if the content is presented in the following order:

ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (90 ਅੱਖਰ) ਵਧੀਆ ਕੰਮ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਜੇਕਰ ਸਮੱਗਰੀ ਨੂੰ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਕ੍ਰਮ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:

[Source], [protective action], [hazard], [location], [duration/expiration time].

[ਸਰੋਤ], [ਸੁਰੱਖਿਆਤਮਕ ਕਾਰਵਾਈ], [ਖ਼ਤਰਾ], [ਸਥਾਨ], [ਮਿਆਦ/ਅਵਧੀ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਦਾ ਸਮਾਂ]।

Long messages (360 characters) work best if the content is presented in the following order:

ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (360 ਅੱਖਰ) ਵਧੀਆ ਕੰਮ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਜੇਕਰ ਸਮੱਗਰੀ ਨੂੰ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਕ੍ਰਮ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:

[Source], [hazard], [protective action], [location], [duration/expiration time].

[ਸਰੋਤ], [ਖ਼ਤਰਾ], [ਸੁਰੱਖਿਆ ਕਾਰਵਾਈ], [ਸਥਾਨ], [ਮਿਆਦ/ਅਵਧੀ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਦਾ ਸਮਾਂ]।

Example IPAWS Messages

ਉਦਾਹਰਨ IPAWS ਮੈਸੇਜ

Fire:

ਅੱਗ:

Long Messages (360 Characters)

ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (360 ਅੱਖਰ)

1. [Agency]. FAST-SPREADING FIRE in [Insert Location]. IMMEDIATE DANGER. EVACUATE NOW. FAILURE TO EVACUATE could result in INJURY or DEATH. Tune in to [Location] for updates. For more info, visit [url].
1. [Agency]। [Insert Location] ਵਿੱਚ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਫੈਲ ਰਹੀ ਅੱਗ। ਤਤਕਾਲ ਖ਼ਤਰਾ। ਹੁਣੇ ਖਾਲੀ ਕਰੋ। ਖਾਲੀ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਅਸਫ਼ਲਤਾ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜੋਂ ਸੱਟ ਲੱਗ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜਾਂ ਮੌਤ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਅੱਪਡੇਟ ਲਈ [Location] ਵਿੱਚ ਟਿਊਨ ਇਨ ਕਰੋ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, [url] 'ਤੇ ਜਾਓ।

Short Messages (90 Characters)

ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (90 ਅੱਖਰ)

1. [Agency] Evacuate Now fast-moving fire [Location]. For more information visit [url], or call [###-###-###].
1. [Agency] ਹੁਣ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਚੱਲ ਰਹੀ ਅੱਗ ਕਾਰਨ [Location] ਨੂੰ ਖਾਲੀ ਕਰੋ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, [url] 'ਤੇ ਜਾਓ ਜਾਂ [###-###-###] 'ਤੇ ਕਾਲ ਕਰੋ।

Flood:

ਹੜ੍ਹ:

Long Messages (360 Character)

ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (360 ਅੱਖਰ)

2. [Agency]. SEVERE FLOODING in [Location]. IMMEDIATE EVACUATION required! EVACUATION ZONE. EVACUATE NOW via designated routes: [Evacuation Route]. Stay updated through [url]. EXPIRATION: Until further notice. FOLLOW OFFICIAL INSTRUCTIONS and prioritize safety. Shelters information available at [url].
2. [Agency]। [Location] ਵਿੱਚ ਵੱਡੇ ਹੜ੍ਹ। ਤੁਰੰਤ ਨਿਕਾਸੀ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ! ਨਿਕਾਸੀ ਜ਼ੋਨ। ਮਨੋਨੀਤ ਰੂਟਾਂ ਰਾਹੀਂ ਹੁਣੇ ਖਾਲੀ ਕਰੋ: [Evacuation Route]। [Url] ਰਾਹੀਂ ਅੱਪਡੇਟ ਰਹੋ। ਮਿਆਦ: ਅਗਲੇ ਨੋਟਿਸ ਤੱਕ। ਅਧਿਕਾਰਤ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੋ ਅਤੇ ਸੁਰੱਖਿਆ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਦਿਓ। ਆਸਰਾ ਜਾਣਕਾਰੀ [url] 'ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਹੈ।

Short Messages (90 Character) ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (90 ਅੱਖਰ)

2. [Agency] FLOODING in [Location]. EVACUATE now! Info: [url].
2. [Agency] [Location] ਵਿੱਚ ਹੜ੍ਹ। ਹੁਣੇ ਖਾਲੀ ਕਰੋ! ਜਾਣਕਾਰੀ: [url]।

Debris Flow: ਮਲਬੇ ਦਾ ਵਹਾਅ:

Long Messages (360 Character) ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (360 ਅੱਖਰ)

3. EMERGENCY ALERT: [Agency]. Debris Flow in [Location]. PREPARE to evacuate potential area. Prepare essential items, secure property, and be ready to leave if instructed. EXPIRATION: Until further notice, prioritize safety, follow official instructions and emergency information [url].
3. ਸੰਕਟਕਾਲੀਨ ਚੇਤਾਵਨੀ: [Agency]। [Location] ਵਿੱਚ ਮਲਬੇ ਦਾ ਵਹਾਅ। ਸੰਭਾਵੀ ਖੇਤਰ ਨੂੰ ਖਾਲੀ ਕਰਨ ਲਈ ਤਿਆਰ ਰਹੋ। ਜ਼ਰੂਰੀ ਵਸਤੂਆਂ ਤਿਆਰ ਕਰੋ, ਜਾਇਦਾਦ ਨੂੰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਕਰੋ, ਅਤੇ ਜੇਕਰ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ, ਤਾਂ ਛੱਡਣ ਲਈ ਤਿਆਰ ਰਹੋ। ਮਿਆਦ: ਅਗਲੇ ਨੋਟਿਸ ਤੱਕ, ਸੁਰੱਖਿਆ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਦਿਓ, ਅਧਿਕਾਰਤ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਅਤੇ ਸੰਕਟਕਾਲੀਨ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੋ [url]।

Short Messages (90 Character) ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (90 ਅੱਖਰ)

3. [Agency] FLOOD ALERT: Prepare to evacuate [Location]. Until further notice.
3. [Agency] ਹੜ੍ਹ ਸੰਬੰਧੀ ਚੇਤਾਵਨੀ: [Location] ਨੂੰ ਖਾਲੀ ਕਰਨ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰੋ। ਅਗਲੇ ਨੋਟਿਸ ਤੱਕ।

Hazardous Materials Release: ਖ਼ਤਰਨਾਕ ਸਮੱਗਰੀ ਰੀਲੀਜ਼:

Long Messages (360 Character) ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (360 ਅੱਖਰ)

4. [Agency]. HAZMAT SPILL in [Location]. AVOID the area at [Detailed Location]. STAY AWAY from the vicinity. Follow instructions from [Agency]. Stay updated via [url]. EXPIRATION: Until [Time]. PRIORITIZE SAFETY. For more info, visit [url].
4. [Agency]। [Location] ਵਿੱਚ ਹਜ਼ਮਤ ਸਪਿਲ। [Detailed Location] 'ਤੇ ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਬਚੋ। ਆਲੇ-ਦੁਆਲੇ ਦੇ ਇਲਾਕੇ ਤੋਂ ਦੂਰ ਰਹੋ। [Agency] ਦੇ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੋ। [Url] ਰਾਹੀਂ ਅੱਪਡੇਟ ਰਹੋ। ਮਿਆਦ: [Time] ਤੱਕ। ਸੁਰੱਖਿਆ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਦਿਓ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ, [url] 'ਤੇ ਜਾਓ।

Short Messages (90 Character) ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (90 ਅੱਖਰ)

4. [Agency] SPILL in [Location] AVOID area. Info: [url].
4. [Agency] ਸਪਿਲ [Location] ਵਿੱਚ ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਬਚੋ। ਜਾਣਕਾਰੀ: [url]।

Earthquake:

ਭੂਚਾਲ:

Long Messages (360 Character) ਵੱਡੇ ਮੈਸੇਜ (360 ਅੱਖਰ)

5. Earthquake detected by USGS. Strong ground shaking, take cover under sturdy furniture, quake centered in [Location] expected to last 30-60 seconds. Visit [url] for more information.
5. USGS ਦੁਆਰਾ ਭੂਚਾਲ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾਇਆ ਗਿਆ। ਜ਼ੋਰਦਾਰ ਜ਼ਮੀਨ ਹਿੱਲਣਾ, ਮਜ਼ਬੂਤ ਫਰਨੀਚਰ ਦੇ ਹੇਠਾਂ ਕਵਰ ਲੈਣਾ, ਭੂਚਾਲ [Location] ਵਿੱਚ ਕੇਂਦਰਿਤ 30-60 ਸਕਿੰਟ ਰਹਿਣ ਦੀ ਉਮੀਦ ਹੈ। ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ [url] 'ਤੇ ਜਾਓ।

Short Messages (90 Character) ਛੋਟੇ ਮੈਸੇਜ (90 ਅੱਖਰ)

5. Earthquake Imminent Take Cover Now strong shaking [Location] for next 30-60 seconds.
5. ਅਗਲੇ 30-60 ਸਕਿੰਟਾਂ ਲਈ ਆਉਣ ਵਾਲਾ ਭੂਚਾਲ, ਹੁਣੇ ਕਵਰ ਲਓ, ਜ਼ੋਰਦਾਰ ਝਟਕੇ ਵਾਲਾ [Location]।

Stay Connected. Be Informed

ਜੁੜੇ ਰਹੋ। ਸੂਚਿਤ ਰਹੋ

Visit www.calalerts.org for more information.

ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ www.calalerts.org 'ਤੇ ਜਾਓ।



Cal OES
GOVERNOR'S OFFICE
OF EMERGENCY SERVICES

